
PÁGINA 12 A N O L X X X - N . ° 3 - T E R Ç A - F E I R A , 6 D E J A N E I R O D E 197(7 DIÁRIO OFICIAL 
Estado de São Pauio 

A r t i g o 3.° — A s despesas com a execução deste decreto correrão à 
con ta do orçamento d a entidade. 

A r t i g o 4.° — Este decreto entrará e m vigor n a da ta da s u a publicação. 
Palácio dos Bandei ran tes , 5 de jane i ro de 1970. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Luís Arrobas Martins, Secretário d a F a z e n d a 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 5 de j ane i ro de 1970. 
Maria Angelica Galiazzi, Responsável pelo S . N . A . 

D E C R E T O D E 5 D E J A N E I R O D E 1970 

Dispõe sobre a concessão de "pro labore" pelo exercício das funções que 
especifica 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U S O D R E ' , Gove rnador do Es tado 
de São Pau lo , usando de suas atribuições legais, 

D e c r e t a : 
A r t i g o 1.° — P a r a c u m p r i m e n t o do disposto no ar t igo 28 da L e i n.° 

10.168, de 10 de j u l h o de 1968, as funções de C h e f i a e Direção, cr iadas por D e ­
creto de 27 de outubro de 1969, que reorganizou o Ins t i tu to de Botânica, da S e ­
c re ta r ia d a A g r i c u l t u r a , f i c am classificadas n a seguinte conformidade: 

I — n a Assessoria de Programação do Ins t i tu to de Botânica: 
a) n a referência " X " , Chefe da Assessor ia ; 
H — n a Divisão dè F i t o t a x o n o m i a : 
a) n a referência " V I U " , Chefes de três Seções Técnicas; 
b) n a referência " I I " , Chefe d a Seção de Ilustração Botânica; 
H l — n a Divisão do J a r d i m Botânico de São P a u l o : 
a) n a referência " V I I I " , Chefes de duas Seções Técnicas; 
b) n a referência " 5 0 " , Encar regado do Se tor de F o t o g r a f i a ; 
I V — n a Serviço de Comunicações Técnico-Científicas: 
a) n a referência " I X " , D i re to r do Serviço; 
V — no Serviço de Administração: 

s a) n a referência " I I " , Chefes das Seções de Pessoal, de A d m i n i s ­
tração de Subf ro ta e da Seção de Administração P a t r i m o n i a l ; 

b) n a referência " 5 0 " , Encarregados dos Setores de Cadas t ro e D e s ­
tinação, de Hidroe le t r i c idade . de Of ic inas e do Setor de Reparos Gera i s , todos 
d a Seção de Administração P a t r i m o n i a l ; Encar regado do "Setor de Manutenção 
d a Seção de Administração de Subf ro t a e Encar regado do Se tor de A l m o x a ­
r i f ado da Seção de M a t e r i a l e At iv idades A u x i l i a r e s . 

A r t i g o 2.° — O Secretário da A g r i c u l t u r a fixará, através de A t o es­
pecífico, o va lor do " p r o l a b o r e " a ser pago a cada servidor que desempenha, 
ou v ier a desempenhar , as funções de chef ia e direção mencionadas no ar t igo 
anter ior deste Decre to . 

A r t i g o 3.° — A s despesas decorrentes da* aplicação deste Decreto co r ­
rerão à conta de verbas próprias do orçamento vigente . 

A r t i g o 4.° — Este Decreto estrará e m vigor n a da t a de sua p u ­
blicação. 

Palácio dos Bande i ran tes . 5 de j ane i ro de 1970. 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U S O D R E ' 
Luís Arrobas Martins, Secretário da Fazenda e Coordenador 

da R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a 
"Antonio José Rodr igues F i l h o , Secretário d a A g r i c u l t u r a 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 5 de janeiro de 1970. Maria Angélica 
GaUazzl, Responsável pelo S . N . A . 

E X P O S I Ç Ã O D E M O T I V O S G E R A N.° 225/R 

Senhor Governador 

T e n h o a hon ra de submeter à aprovação de Vossa Excelência projeto 
de decreto que dispõe sobre a concessão de " p r o l abo re" a funções de chef ia -1o 
Ins t i tu to de Botânica, da Sec re ta r i a da A g r i c u l t u r a . 

O ar t igo 28, da L e i n . ° 10.168. de 10 de ju lho de 1968, au tor iza o 
Poder Execut ivo a conceder, nos casos de R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a , " p r o l ahore" 
aos servidores designados pa ra o exercício da função de chef ia ou direção de 
unidade existente pai- força de le i ou de decreto e que não t enha o cargo cor­
respondente. 

A s funções especificadas pelo presente decreto enquadram-se per­
fei tamente na c i t ada le i , pois se referem a unidades cr iadas pelo Decreto de 27 
de outubro de 1969, que reorganizou o Ins t i tu to de Botânica, baixado e,<i decor­
rência do desenvolvimento do projeto de R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a n . c 71 '68 

Nesta oportunidade, rei tero a Vossa Excelência os meus píotestos de 
etevada es t ima e d i s t i n t a consideração. 

Luís Arrobas Martins, Secretário d a Fazenda e Coordenador 
n a R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a 

D E C R E T O D E 5 D E J A N E I R O D E 1970 

Dispõe sobre relotação de cargos no Quadro do Depa r t amen to de Estradas de 
Rodagem 

R O B E R T O - C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A ­
D O D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais e nos termos do artigo 
89, da L e i n . 9.717, de 30 de jane i ro d e 1967, 

Decreta: 

' A r t i g o 1.» — F i c a m integrados no Q u a d r o do Depar tamento d e En­
t radas de Rodagem, n a P a r t e e T a b e l a correspondentes, os cargos constantes da 
relação a n e x a a este Decre to e que dele é par te integrante procedentes do Q u a ­
dro d a Secre ta r ia dos Transpor tes . 

A r t i g o 2.» — A despesa correspondente aos cargos abrangidos p o r 
este Decre to correrá ã conta do orçamento do Depa r t amen to de Es t radas w-. 
Rodagem. 

A r t i g o 3." — Este Decre to entrará em vigor n a data de sua publicação. 

Palácio dos Bandei ran tes , 5 de j ane i ro de 1970. 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
L u i s Ar robas M a r t i n s , Secretário da Fazenda e Coordenador 

da R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a 
Firmino Rocha de Fre i tas , Secretário dos Transpor tes 

Pub l i cado n a C a s a C i v i l aos 5 de jane i ro de 1970 
M a r i a A n g e l i c a Galiazzi, Responsável pelo S. N . A . 

Relação, a que se refere o A r t i g o 1.», dos cargos a serem integrado; 
no Depa r t amen to de Es t radas de R o d a g e m ; 

a) D a T a b e l a I I I — P . P . — Q. S. T . 
3 (três) cargos de Artífice — Ref . 26, ocupados por Adão de A n g e ­

lo, José Gramúglia e M a n o e l João B a r a t t o . 
1 (um) cargo de Desenh i s t a — Ref . 28, ocupado por Albe r to G r a ­

na to . 
2 (dois) cargas de Engenhe i ro — Ref . 63, ocupados por Adalber to 

Moraes Na t iv idade e M a n o e l Rodr igues F e r r e i r a . 
2 (dois) cargos de Escriturário Assis tente de Administração — Ref, 

41, ocupados por Cândido R i b e i r o T e i x e i r a e Celso F l e u r y de Campos . 
7 (sete) cargos de M o t o r i s t a — sendo 6 (seis) de Re f . 22, ocupada 

por A l e x a n d r i n o de Moraes , F r a n c i s c o Domingos . João d e Azevedo Campos, JOÍ 
Rodrigues , M a n o e l M a r t i n s e Pa schoa l 8. M o n t a g n i ; e 1 (um) de Ref . 26. ocupa­
do por Octávio B r u n o de P a u l a . 

1 (um) cargo de Agr imenso r — Ref . 46. ocupado por Cláudio M a n o - : 
S a n f A r i a . e S i l v a . 

b) D a T a b e l a I I — P . S . — Q . S . T . 
3 (três) cargos de Fe i t o r — Ref . 22, ocupados por Esaú Rodr igues . 

Pedro M a r i a n o Cae tano e J o a q u i m M a i a . 
1 (um) cargo de G u a r d a — Ref . 22, ocupado por Sebastião Ben to 

D i a s . 
4 (quatro) cargos de Operador de Máquina — Ref . 26, ocupados por 

Bened i to V a z . José F i r m o de Ba r ros , Mess ias Cass iano e I za l t lno V e r a C r u z . 
2 (dois) cargos de F i s c a l , sendo 1 (um) de Re f . 26. ocupado p< 

Ernes to Cínquetti e ° outro de Ref . 22. ocupado por José Lourenço Marques d.i 
S i l v a . 

57 (c incoenta e sete) cargos de T r a b a l h a d o r — Ref . 19, ocupados po-' 
André Medeiros , A n t o n i o Alves d a S i l v a . A n t o n i o d a Cos ta Henr ique , A n t o n i o 
D i a s M a c h a d o , A n t o n i o Duran t e , A n t o n i o E lyseu M e n t i , A n t o n i o P u c h i n e l l i , A p a ­
recido B a r b o s a de O l i v e i r a . Augus to Delgado , Augusto Emílio Ch io ra to . B e l m i r o 
Ce les t ino da S i l v a , D o m i n g o s A z o r l i , E rnes to Pedrazollí.- F ranc i sco G . da S i l v a . 
F r a n c i s c o P i n t o João Fe r r e i r a , João M a r t i n s , João P inhe i ro , João Pi res . Joa ••> 
Olivério João de Souza L o u r e i r o . José A n t o n i o , José F e r n a n d o T ren to . JOÍ • 
M e n d e s ' d e Toledo, José O l i v o P u l c i n e l l i . L a u r o Januário d a S i l v a . Lindolph» 
Corrêa Bap t i s t a , L u c i a n o Stocco, L u i z Ga f fo , L u t z José da S i l v a . Max imi l i a .no 

V o l p o n i M i g u e l R a m a n i . N a r c i s o José de O l i v e i r a , Pau lo Saque. Pedro Affonso 
de L i m a Pedro Andrea to , Pedro Celso, Sa lvador G a r c i a , Sebastião G . F e r r e i r a . 
Sebastião R i b e i r o Sever ino D e l T i o , V i c e n t e Rodr igues , V i c t o r G o d i n h o da S i h \ 
Líbano S i l v a Benedi to Car los M a r t i n i a n o C lemen t ino Jus t ino da S i l v a , J o a 0 d > 
S i l v a . J o a q u i m F e r r e i r a . J o a q u i m Pe re i r a da S i l v a , J o a q u i m V i c t o n n o de M a ­
galhães Pedro Guedes, Pedro José. Romão Pe re i r a da S i l v a , Sebastião R o d r i ­
gues de F a r i a . Joaqu im Corrêa. Lucídio Corrêa e Ben to Jorge de L i m a , 

I (ura) cargo de Chefe de Seção, Re f . 58, ocupado po r J u r a n d v r 
P a u l o Azevedo. r . 

Palácio do Governo 
Resolução de 31-12-69 

Retificação 
Designando o sr. A n t o n i o Nero Cárneo 

— R . G . n . 3.165.727 — Efõriturário-Assis­
tente de administração — referencia " 2 3 " 
— extranumerário — mensal i s ta — da C a ­
sa C i v i l — para responder, a pa r t i r de 8 de 
setembro de 1969, pelo expediente do Se tor 
de Escolas , da Seção de Expediente , da D i ­
visão de Transpor tes , no imped imento por 
t r i n t a d ias de férias regulamentares do sr. 
Américo de Souza — fazendo jus à d i fe ­
rença entre os seus salários e os v e n c i m e n ­
tos da referencia " 5 0 " — acrescido de 100% 
(cem por cento; do Reg ime de Dedicação 
E x c l u s i v a . 

Despacho do Assistente Jurídico-Chefe 
do Serviço de Assistência Jurídico, de 5-
1-70 

No proc. G G 1.625-69, e m que é i n t e ­
ressado Benedi to G e r a l d o da R o c h a Cor rea 
— "Dê-se " v i s t a ' ' do processo, com as c a u ­
telas de p raxe" . 

Universidade de São Paulo 
Reitoria 

R e i t o r : MIGUEL REALE 

Atos do Reitor 
De 5-1-70 
Dispensando, a pedido, a pa r t i r de l . o -

1-1970, D a . M a r i a Lúcia d a G a m a e S i l v a 
das funções de O f i c i a l de seu Gabine te , p a ­
r a as quais fora designada conforme A t o de 
4, pub l . nõ D . O . de 6-5-65. 

Concedendo, nos termos dos arts. 65 e 66 
da Lei 10261-68, afastamento e m pror roga­
ção até 31-12-70, ao D r . M o a c y r A m a r a l 
Santos . Professor Catedrático, ref. M S - 6 , do 
G I I - P P - Q U S P , lotado n a Facu ldade de D i ­
re i to , a fim de, sem prejuízo dos v e n c i m e n ­
tos e demais vantagens de seu cargo,, c o n ­
t i n u a r à disposição da Univers idade de B r a ­
sília. 

Despachos do Heitor 

De 30-12-69 
Indeferindo as férias dos funoionários 

aba ixo d i sc r iminados : 
Nos termos do artigo 467 do R . G . S . : 
Re i t o r i a 
A n t o n i o Alves M a r i n h o — 10 dias 
E d u a r d o Fre i t a s Campos — 30 d i a s 
H e l e n a Menezes Lobo — 5 dias 
B e i j a m i m Pi res — 9 dias 
R u t h Vasconcel los L a c e r d a Guaraná — 

20 dias 

Instituições 
A n n a de Souza O l i v e i r a — F . D . — 30 

dias 
M a r i a Len ice de Souza — F . M . R . P . — 

30 dias 
L o l i t a Eng le r de A l m e i d a — M . P . — 

15 dias 
Thereza M a r i a dos Reis — F . M R . P . 

— 15 dias 
M a r t h a I d a Jones — E . E . S . P . — 30 

dias 
O n d i n a Rosa de Toledo B l a k e — 

F . F . C . L . — 30 dias 
José B r a n d o l i n — F . M . R . P . — 30 dias 
M a r i a Pe re i r a d a S i l v a (l .a) — F . F . C . L . 

— 15 dias 
M a h o m e d Cozac — F . M . R . P . — 30 dias 
Z a r i n e Galvão Ca rne i ro — F . F . C . L . — 

15 dias 
Cecília Pecora r i de Moraes — E S A L Q 

— 15 dias 
T h e r e z i n h a de Moraes Unga re t t i — 

F F C L — 30 dias 
H e l e n a Chieífi C r u z — F . F . C . L . — 20 

dias 
J o a q u i m de O l i v e i r a — F . D . — 15 dias 
Flávio M a r i n h o — F . F . C . L . — 30 dias 
José Nelson S e r r a — I . O . — 9 dias 
Iná B e n t i m — E . E . S . C . — 15 dias 
S ' i z u k a Ido Mor tensen — F . F . C . L . — 

30 dias 
Benedi to Uba ldo F re i r e — F . D . — 15 

dias 
José F i r m i n o d a Conceição F e r r e i r a Jú­

n ior — F F C L — 30 dias 
Edua rdo José F e r r e i r a — F . O . — 15 

dias 
José J o a q u i m A g u i a r — F . M . R . P . — 

15 dias 
Nelson de Fre i tas — F . A . U . — 30 dias 
Jorge C o n a c c i — F . M . R . P . —• 15 dias 
E n e i d a Fre i t a s de. M i r a n d a R o s a — 

F F C L — 30 dias 
João B u e n o de A l m e i d a — F . D . — 15 

dias 
Octávia de Azevedo — F . D . — 10 dias 
N a m y d a S i l v a Z o m b i n i — F F C L — ?9 

dias 
M a r i a C l emen t ina Paschoa l D a m i a n o — 

F F C L — 10 dias 
D a n i e l P i n t o d a S i l v a — F . F . C . L . — 

15 dias 
Célia das Dores Lazaríni Fazz io — F F C L 

— 9 dia* 
Di lce R o c h a A g u i a r — F M R P — 15 

dias 
João Pedro d a S i l v a — F . D . — 15 dias 
M a r i a Evange l i s t a Nunes — F . F . C . L . 

— 30 dias 
R a i m u n d o A b d o r a l Rodr igues — F . F . 

C . L . — 30 dias 
D i r c e Coe lho R o s a Cab re r a — F . F . C . L . 

— 21 dias 
M a n o e l F e r r e i r a d a S i l v a — F . M . R . P . 

— 30 d ias 

Ber tho ldo B r a g a — F . A . U . — 30 dias 
C l o d o m i r o da S i l v a T r o c a — F . M . R . P . 

— 30 d ias 
Al ice C a m a r g o G u a r n i e r i — I . E . — 15 

dias 
L y d i a de F re i t a s B u t t u r i n i — F . F . C . L . 

— 13 dias 
José de Souza — M . Z . — 20 dias 
R o s a P a l m i r a Benedet ta T i s i — F . C . 

E . A . — 13 dias 
M a r i a A n t o n i e t t a Be l fo r t M a t t o s R i z z i 

— F . C . E . A . — 30 dias 
L u i z A n t o n i o Or icchjo — F . F . C . L . — 

15 cliâjS 
D i v a C a r v a l h o — F . M . R . P . — 15 dias 
F a d e l D a h i — F . M . R . P . — 15 dias 
Nos termos do a r t . 107 do E . S . U . : 
R e i t o r i a 
Ignac io F . L i m a Neto — 10 dias 
A r m a n d o D i a s do Couto — 15 dias 
A_ arecido Borges d a S i l v a — 9 d ias 
CÍeide M a r t i n s de O l i v e i r a — 19 dias 
O l g a E m i A n z a i — 16 tiias 
V e r a Lúcia Pas tore T a s t a l d i — 30 dias 
Cássio Raposo do A m a r a l — 22 dias 
Nos termos d a N o r m a G e r a l do D . E . A . 

n. 9-57: 
R e i t o r i a 
H i r a m Henrique,1-, de A r a u j o — 30 dias 
Euclydes José drvs Santos — 30 dias 
C le ide F a v i l l a des San tos — 15 d ias 
João P e r o n l — 30 d i a s 

Retificações 

"D.O. de 1-1-70" 
N a par te referente a Despachos do 

Dire to r da Divisão de Pessoal, leiar-se o 
nome correto de : — "Cláudio Albe r to V a z 
Praça". 

" D . O . de 3-1-70" 
N a par te referente a Contra tos , em 

nome de S e i j i H a r i k i . no i tem Salário, l e i a -
se: "correspondente à ref. " M S - 1 " . . . " , e 
não como constou. 

E m relação dos cargos de Direção e 
Cheüa, inc lua - se : — "biênio 1969-70" e o 
" P r o c . R U S P . n . 22.678-69". 

E m Depar t amen to de Administração, 
n a par te de Atos do D i r e t o r G e r a l , e m 
nome me José A d a m e e outros, inc lua-se 
como subtítulo: — "de 29-12-69". 

C O N T R A T O 

— Universidade de São 

— P a u l o de G a r v a l h o 

Contratante 
Paulo 

Con t r a t ado 
P e r e i r a 

Funções — Professor correspondente ao 
último g rau da ca r r e i r a docente, j u n t o à 
matéria de Pa to log i a e C l i n i c a Médicas (2,a 
cadei ra) , da Facu ldade de M e d i c i n a V e t e ­
rinária, concomitantemente com os p r o ­
ventos de aposentado no cargo de Professor 

Assistente Docente, referência " M S - 3 " , d> 
G - I - P P - Q U S P . , lotado n a mesma F a c u l d a ­
de, conforme Voto da C P . A . n . 754, p u b l . 
n o D . O . de 19-7-69. 

Reg ime de t raba lho — em R . D . I . D . P . 
— (Parecer d a C . P . D . I . n . 1.017-69). 

Salário — correspondente à referência 
M S - 6 , m a i s a gratificação p rev i s t a pelo 
Decreto n . 41.611-63 e pelo R . D . I . D . P . 
— verba pelos i tens próprios do orçamento 
d a F a c u l d a d e . 

P r a z o 730 dias contados d a da ta do 
exercício, sem prejuízo de sua rescisão a 
qualquer tempo nos termos d a legislação 
em vigor, f icando a contar do exercício n * 
função supra, resc indido o Con t r a to p u b l . 
no D . O . de 25-11-66. 

F u n d a m e n t o lega l — nos termos do 
E . S . U . — P r o c . R U S P . 13.859-54. 

T E R M O S D E A D I T A M E N T O D E 
C O N T R A T O S 

Aos Contratos da Universidade de S- Paula: 
— em nome de L u x B o e l i t z V i d a l — 

publ icado no D . O . de 11-6-69, a f i m de 
exercer as funções de Instrutor , referência 
" M S - l " , pa ra dec larar que a cont ra tada 
exerce suas funções j u n t o ao Curso à<=> 
A n t r o p o l o g i a G e r a l , e não como constou do 
termo de contra to supramencionado — 
P r o c . R U S P . 9.722-69. 

— e m neme de R e n a t o S i racusa , pub l . 
n o D . O . de 30-Í2-67, ret if . em 3-1-68, a 
f i m de exercer as funções de Instrutor , r e i . 
" M S - 1 " , j un to à Facu ldade de Odonto logia , 
p a r a declarar o referido contrato prorrogado 
por mais 730 dias, a pa r t i r de 29-3-70, nos 
termos da L e i n . 10.261-68. 

D E P A R T A M E N T O D E A D M I N I S T R A Ç Ã O 

Atos do Diretor Geral, de 30-12-69 
Concedendo: 
Nos termos dos artigos 191 e 193-1 da 

L e i n . 10.261-68, a d o n a M a r g a r i d a M a n a 
B l a n d i n o d a S i l v a — Escriturário Assis tente 
de Administração — referência " 4 1 " , do 
G - I I - P S - Q U S P . , lotado n a E s c o l a de E n ­
genha r i a de São Car los — 15 dias de licença, 
a pa r t i r de 28-5-69 — P r o c . R U S P 6.793-61. 

Nos termos do art igo 202 d a L e i n . 
10.261-68 — 2 anos de licença p a r a t r a t a r 
de interesses par t iculares aos interessados 
aba ixo : 

R u i de L i m a Carva lhaes — A u x i l i a r 
Técnico .— mensal is ta , referência " 3 8 " , d a 
Facu ldade Tie D i r e i t o — P r o c . R U S P . n . 
12.356-64. 

A n t o n i o Pedro Trudes da V e i g a — 
Enca r r egado do se to r Gráfico — ref . " 8 0 " , 
do G - I I - P P - Q U S P , e m R . D . E . , lo tado no 
Ins t i tu to Oceanográfico — P r o c . R Ú S P . n . 
30.653-69. 

http://Maximilia.no

